

Balço (Individual ou consolidado) em 9 de 2023

Rubricas	Notas	2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.044.045,10	1.070.987,78
Activos Intangíveis		856.680,30	864.130,79
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		317.695,05	323.616,70
Outros activos financeiros		9.859,89	8.584,82
Subtotal		2.228.280,34	2.267.320,09
Activo corrente			
Clientes		2.839.020,45	3.057.918,16
Adiantamentos a fornecedores		5.142,20	6.404,31
Estado e outros entes públicos		257.416,86	282.912,95
Outras contas a receber		154.545,45	204.942,93
Diferimentos		558.681,03	543.276,19
Caixa e depósitos bancários		6.460.880,99	5.691.878,34
Subtotal		10.275.686,98	9.787.332,88
Total do activo		12.503.967,32	12.054.652,97
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		500.000,00	500.000,00
Reservas legais		100.000,00	100.000,00
Outras reservas		180.814,18	173.435,44
Subtotal		780.814,18	773.435,44
Resultado líquido do exercício		2.181.538,10	2.543.267,01
Total do capital próprio		2.962.352,28	3.316.702,45
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		3.448.559,71	3.448.559,71
Subtotal		3.448.559,71	3.448.559,71
Passivo corrente			
Fornecedores		281.250,08	249.348,22
Adiantamentos de clientes		31.782,26	54.793,54
Estado e outros entes publicos		851.255,66	191.926,95
Outras contas a pagar		1.281.482,39	1.360.630,91
Diferimentos		3.647.284,94	3.432.336,09
Subtotal		6.093.055,33	5.289.035,71
Total do Passivo		9.541.615,04	8.737.595,42
Total do capital próprio e do passivo		12.503.967,32	12.054.297,87

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Demonstração de resultados por naturezas em 9 de 2023

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		8.872.814,25	8.518.418,32
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
785+792	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjur		0,00	0,00
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		-3.310.398,10	-2.844.128,94
	63	Gastos com pessoal		-1.337.426,05	-1.266.897,93
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		1.500,00	449,79
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de Investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos e ganhos		258.245,51	197.948,26
	69-685+69...	Outros gastos e perdas		-1.988.946,66	-1.769.767,65
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.495.788,95	2.836.021,85
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-198.380,11	-160.486,49
7624/6	654/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.297.408,84	2.675.535,36
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		4,06	11,33
	6911/21/81	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
		Resultado antes de impostos		2.297.412,90	2.675.546,69
	812	Impostos sobre o rendimento do período		-115.874,80	-132.279,68
		Resultado líquido do período		2.181.538,10	2.543.267,01
		Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do período			
		Resultado líquido do período atribuível: (*) Detentores do capital da casa mãe Interesses minoritários Subtotal Resultado por acção básico			

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Demonstração de Fluxos de Caixa (M. Directo) em

9 2023

	NOTAS	2023	2022
Fluxos de caixa de actividades operacionais - Método directo			
Recebimentos de Clientes		9.273.358,55	8.351.723,10
Pagamentos a Fornecedores		-3.746.047,95	-3.159.147,37
Pagamentos ao Pessoal		-1.269.636,21	-1.245.543,37
Caixa geradas pelas operações		4.257.674,39	3.947.032,36
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		-146.657,17	-162.258,94
Outros Recebimentos/Pagamentos relativos à actividade operacional		-1.545.748,68	-2.185.690,85
Fluxos das actividades operacionais (1)		2.565.268,54	1.599.082,57
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-10.348,61	-18.353,44
Activos Intangíveis		-135.217,46	-515.143,52
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		2,99	10,16
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos das actividades de investimento (2)		-145.563,08	-533.486,80
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		-2.370.000,00	-2.646.500,00
Reduções de capital e outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3)		-2.370.000,00	-2.646.500,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)			
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		6.411.175,53	7.272.782,57
Caixa e seus equivalentes no fim do período		6.460.880,99	5.691.878,34

- (c) Primavera BSS

A Administração / Gerência

O Contabilista Certificado